

Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosc/127180,Delegacja-IPN-Gdansk-oddala-hold-Jozefowi-Pilsudskiemu-w-153-rocznice-urodzin-Ma.html>
20.04.2024, 07:55

Delegacja IPN Gdańsk oddała hołd Józefowi Piłsudskiemu w 153. rocznicę urodzin Marszałka!

„Józef Piłsudski jest wzorem typowego «Polaka niepokornego», niegodzącego się na niewolę, nie przyzwalającego na zło” - mówi prof. Mirosław Golon, dyrektor IPN Gdańsk.

W przededniu 153. rocznicy urodzin Józefa Piłsudskiego 4 grudnia, delegacja IPN Gdańsk na czele z dyrektorem prof. Mirosławem Golonem, oddała hołd Marszałkowi, składając kwiaty pod najważniejszymi upamiętnieniami dedykowanymi Komendantowi - w Gdańsku i Gdyni.



- 153 lata temu, 5 grudnia 1867 roku, kilkadziesiąt kilometrów na północny-wschód od Wilna, w powiecie Świąciany (jedno z najstarszych miast na Litwie), we wsi Zułowo, urodził się jeden z najważniejszych, a dla wielu najważniejszy, z Ojców Niepodległości - podkreśla prof. Golon.

- To Józef Piłsudski jest wzorem typowego „Polaka niepokornego”, niegodzącego się na niewolę, nie przyzwalającego na zło. Dziś urodziny Marszałka, a zarazem czas wspominania o protestach społecznych z Grudnia 1970 roku. Niewątpliwie nie byłoby tych protestów gdyby nie nasza, arcy polska wspaniała tradycja niezgody na zło. Uczestników grudniowych protestów z pewnością należy postrzegać także tak, właśnie przez przykład piłsudczykowskiej niepokory, umiłowania Ojczyzny, gotowości do poświęcenia - dodaje.

- Największy i najstarszy jest pomnik w Gdańsku, bo liczy już 15 lat, ale nieco mniejszy i sześć lat młodszy w Gdyni ma także swój urok, a co bardzo ważne wzbogaca przestrzeń przy historycznej siedzibie Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Gdyni z lat 1950-1973, miejscu uświęconym ogromnymi protestami społecznymi przeciwko okrucieństwu, brutalności, zbrodnicych działaniom ekipy Władysława Gomułki w grudniu 1970 - uzupełnia.

Delegacja IPN Gdańsk odwiedziła także pomniki przy

gdyńskiej Alei Piłsudskiego.

- Grudniowy z symboliką u szczytu 18 poległych, a na dole drzwi, na których ulicą Świętojańską niesiono jednego z zamordowanych - balladowego Janka Wiśniewskiego, czyli Zbyszka Godlewskiego. Z kolei spod pomnika marszałka Piłsudskiego, widać górujący nad placem pomnik Ofiar Grudnia 1970. Warto dodać, że wzdłuż Alei Piłsudskiego jest bardzo wydłużony piękny zielony teren z promenadą prezydenta Ryszarda Kaczorowskiego, ostatniego prezydenta RP na uchodźstwie. A tuż obok dzisiejszy gmach Urzędu Miasta, a historycznie siedziba PMRN, straszliwej katowni dla uczestników protestów grudniowych - podsumowuje prof. Golon.



Zapraszamy jednocześnie na spacer pod położoną niespełna 300 metrów od gdańskiego pomnika Józefa Piłsudskiego siedzibę IPN Gdańsk, gdzie od 11 listopada stoją dwie wystawy

tematycznie bardzo bliskie Ojcom Niepodległości, w tym także marszałkowi Piłsudskiemu. Są to [„Polskie symbole narodowe”](#) i [„Ojcowie niepodległości”](#).

